NP:00032764

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 602/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

REQUER Informações sobre instalação das antenas do
programa do Governo Federal “Internet para Todos”

Considerando que no dia 23 de Abril de 2018, o Prefeito Ângelo Perugini assinou o termo de adesão ao Programa
Federal, Governo Eletrônico – Serviço de Atendimento ao Cidadão (Gesac). Esse programa, coordenado pelo
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovação e Comunicações, oferece acesso à internet em banda larga, via satélite,
para a população de baixa renda. O documento foi assinado no escritório regional do Ministério, em São Paulo, com a
presença do Diretor Nevoral Bucheroni.

Considerando que a Administração Municipal definiu dois locais para a instalação das antenas que irão receber o
sinal. Uma antena ficará na UBS (Unidade Básica de Saúde) Novo Ângulo, e a outra na Emef (Escola Municipal de
Ensino Fundamental) Jd. Boa Esperança.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando nos informar, o que segue:

1- Existe um plano de instalação das antenas que receberão o sinal de internet no município de Hortolândia?

2- Qual é o status das atividades (que estão sob a responsabilidade da prefeitura) que possibilitarão a distribuição do
sinal de internet no município?

Sala das Sessões, 24 agosto de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br